
31993L0053

19.7.1993 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 175/23

DIRECTIVA 93/53/CEE A CONSILIULUI
din 24 iunie 1993

de stabilire a unor măsuri comunitare minime pentru controlul anumitor boli ale peștilor

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene, în special articolul 43,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

având în vedere avizul Comitetului Economic și Social (3),

întrucât în anexa II la tratat sunt menționați peștii; întrucât
introducerea pe piață a peștelui reprezintă o sursă importantă de
venit pentru sectorul acvaculturii;

întrucât este necesar să se stabilească la nivel comunitar măsurile
de control care trebuie luate în eventualitatea izbucnirii unor boli,
cu scopul de a se asigura dezvoltarea rațională a sectorului
acvaculturii și de a contribui la protejarea sănătății animale în
Comunitate;

întrucât este necesar ca, pentru prevenirea bolilor, să se facă
trimitere la listele prezentate de anexa A la Directiva 91/67/CEE a
Consiliului din 28 ianuarie 1991 privind condițiile de sănătate
animală care reglementează introducerea pe piață a animalelor și
produselor de acvacultură (4);

întrucât izbucnirea unor astfel de boli poate lua repede proporțiile
unei epizootii, cauzând mortalitate și dezechilibre la o scară care
poate reduce în mod considerabil profitabilitatea acvaculturii;

întrucât măsurile de control trebuie luate de îndată ce este
suspectată prezența unei astfel de boli, astfel încât să poată fi
întreprinsă o acțiune imediată și eficace, de îndată ce se confirmă
prezența sa;

întrucât aceste măsuri trebuie să aibă ca scop prevenirea
răspândirii bolii, în special printr-un control atent al circulației
peștilor și produselor care pot răspândi infecția;

întrucât prevenirea bolilor în Comunitate trebuie să se bazeze în
mod normal pe o politică de nevaccinare;

întrucât o investigare minuțioasă cu privire la epizootii este esen-
țială pentru prevenirea oricărei răspândiri a bolilor; întrucât statele
membre trebuie să stabilească unități speciale în acest scop;

întrucât, cu scopul de a se asigura un sistem eficace de control,
diagnosticarea bolilor trebuie să fie armonizată și să fie efectuată
sub auspiciile unor laboratoare responsabile, a căror coordonare
poate fi realizată printr-un laborator de referință desemnat de
către Comunitate;

întrucât, cu scopul de a se asigura punerea în aplicare uniformă a
prezentei directive, trebuie să se stabilească o procedură comuni-
tară de inspecție;

întrucât măsurile comune pentru controlul bolilor formează o
bază minimă pentru menținerea unui standard uniform de
sănătate animală;

întrucât Decizia 90/424/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 pri-
vind cheltuielile în domeniul veterinar (5), în special articolul 5, se
aplică în eventualitatea izbucnirii uneia dintre bolile menționate
de anexa A la Directiva 91/67/CEE;

întrucât adoptarea măsurilor necesare de punere în aplicare
trebuie să îi revină Comisiei; întrucât, în acest scop, trebuie să se
prevadă o procedură care să stabilească o cooperare strânsă și efi-
cientă între Comisie și statele membre în cadrul Comitetului
permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

CAPITOLUL I

Prevederi generale

Articolul 1

Prezenta directivă definește măsurile comunitare minime pentru
controlarea bolilor peștilor prevăzute de listele I și II din anexa A
la Directiva 91/67/CEE.

Articolul 2

În sensul prezentei Directive se aplică definițiile prevăzute la
articolul 2 din Directiva 91/67/CEE, după caz.

(1) JO C 172, 8.7.1992, p. 16.
(2) JO C 150, 31.5.1993.
(3) JO C 19, 25.1.1993, p. 4.
(4) JO L 46, 19.2.1991, p. 1.

(5) JO L 224, 18.8.1990, p. 19, astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Decizia 92/438/CEE (JO L 243, 25.8.1992, p. 27).

54 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



De asemenea, se aplică următoarele definiții:

1. bolile din lista I: bolile peștilor prevăzute de lista I din anexa A
la Directiva 91/67/CEE;

2. bolile din lista II: bolile peștilor prevăzute de lista II din anexa A
la Directiva 91/67/CEE;

3. pește suspect de contaminare: pește care manifestă simptome cli-
nice sau leziuni post-mortem sau reacții dubioase la testele de
laborator, dând naștere la suspiciuni întemeiate privind pre-
zența unei boli din lista I sau lista II;

4. pește infectat: pește la care s-a confirmat oficial prezența unei
boli din lista I sau lista II ca rezultat al examinării în laborator
sau, în cazul anemiei infecțioase a somonului, ca rezultat al
examinării clinice și al unei examinări post-mortem;

5. crescătorie suspectă de contaminare: crescătorie care conține pește
suspect de contaminare;

6. crescătorie infectată: crescătorie conținând pește infectat; de ase-
menea, crescătorie care a fost evacuată, dar nu încă
dezinfectată.

Articolul 3

Statele membre se asigură că toate crescătoriile unde sunt crescuți
sau ținuți pești suspectați de boli din lista I sau II:

1. sunt înregistrate de către serviciul oficial; această înregistrare
trebuie actualizată permanent;

2. țin o evidență pentru:

(a) peștele viu, icrele și gameții care intră în crescătorie, con-
ținând toate informațiile legate de livrarea lor, de numărul
și greutatea, dimensiunea, sursa și furnizorii lor;

(b) peștele viu, icrele și gameții care ies din crescătorie, conți-
nând toate informațiile legate de expedierea lor, de numă-
rul și greutatea, dimensiunea și destinația lor;

(c) mortalitatea observată.

Această evidență, care este pusă la dispoziția serviciului oficial
ori de câte ori acesta din urmă solicită acest lucru, trebuie să
fie actualizată în mod regulat și este păstrată timp de patru ani.

Articolul 4

Statele membre asigură obligativitatea notificării la serviciul oficial
a suspectării prezenței oricăreia dintre bolile din lista I sau II.

CAPITOLUL II

Măsurile de control pentru bolile din lista I

Articolul 5

(1) În cazul în care peștele dintr-o crescătorie este suspectat de
contaminare cu o boală din lista I, statele membre se asigură că
serviciul oficial pune de îndată în aplicare mijloacele de investigare
oficială pentru a se confirma sau infirma prezența bolii,
incluzându-se examinarea clinică; în special, trebuie prelevate pro-
bele necesare examinării de laborator.

(2) De îndată ce se notifică suspiciunea prezenței bolii, serviciul
oficial plasează crescătoria sub supraveghere oficială și solicită în
special ca:

(a) să fie realizat un recensământ oficial al tuturor speciilor și
categoriilor de pește și ca, pentru fiecare dintre acestea, numă-
rul de pești deja morți, infectați sau suspecți de infectare sau
contaminare să fie înregistrat; recensământul se actualizează
de către proprietar sau îngrijitor pentru a se avea în vedere
creșterea populației sau mortalitatea nouă observate în timpul
perioadei de suspectare a contaminării; informațiile din
recensământ trebuie prezentate la cerere și pot fi controlate la
fiecare inspecție;

(b) nici un pește, viu sau mort, sau icre ori gameți să nu fie
introdus sau scos din crescătorie fără autorizarea serviciului
oficial;

(c) îndepărtarea peștelui mort sau a organelor comestibile ale
acestuia să fie efectuată sub supravegherea serviciului oficial;

(d) intrarea sau ieșirea de furaje, ustensile, obiecte sau alte
substanțe cum ar fi deșeurile, susceptibile de a transmite
boala, să fie supuse, în cazul în care este necesar, autorizării
de către serviciul oficial, care stabilește condițiile cerute pen-
tru prevenirea răspândirii agentului patogen;

(e) circulația persoanelor în și din crescătorie să fie supusă auto-
rizării de către serviciul oficial;

(f) intrarea sau ieșirea vehiculelor în sau din crescătorie să fie
supusă autorizării de către serviciul oficial, care stabilește
condițiile cerute pentru prevenirea răspândirii agentului
patogen;

(g) să fie utilizate mijloace adecvate de dezinfectare la intrările și
ieșirile din crescătorie;

(h) să fie efectuată o investigație epizootică în conformitate cu
articolul 8 alineatul (1);

(i) toate crescătoriile situate în aceeași zonă de captare a apei sau
zonă de coastă să fie plasate sub supraveghere oficială și nici
un pește, icre sau gameți să nu părăsească aceste crescătorii

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 55



fără autorizarea serviciului oficial; în cazul zonelor extinse de
captare a apei sau a zonelor de coastă extinse, serviciul oficial
poate hotărî să limiteze această măsură la o arie mai puțin
extinsă în apropiere de crescătoria suspectată de a fi infectată,
în cazul în care se consideră că această zonă prezintă garanții
maxime pentru prevenirea răspândirii bolii.

În cazul în care este necesar, serviciile oficiale din statele
membre învecinate sau din țări terțe trebuie să fie informate
în legătură cu cazul suspectat; în această eventualitate,
serviciile oficiale ale statelor membre implicate întreprind
acțiuni corespunzătoare pentru a aplica măsurile prevăzute de
prezentul articol.

După caz, pot fi luate măsuri specifice în conformitate cu pro-
cedura prevăzută la articolul 19.

(3) Până la intrarea în vigoare a măsurilor oficiale prevăzute la ali-
neatul (2), proprietarul sau îngrijitorul peștelui suspect de conta-
minare ia toate măsurile corespunzătoare pentru a respecta
prevederile alineatului (2), cu excepția literelor (h) și (i).

(4) Măsurile prevăzute la alineatul (2) nu sunt retrase până când
suspiciunea de boală nu a fost infirmată oficial.

Articolul 6

De îndată ce s-a confirmat oficial prezența unei boli din lista I,
statele membre se asigură că serviciul oficial solicită aplicarea
următoarelor măsuri, în afară de măsurile prevăzute la articolul 5
alineatul (2):

(a) într-o crescătorie infectată:

— peștele trebuie îndepărtat imediat;

— în cazul crescătoriilor interne, bazinele trebuie drenate în
scopul curățării și dezinfectării;

— icrele și gameții, peștii morți sau care manifestă semne de
boală sunt considerați ca material cu grad ridicat de risc și
trebuie distruși sub supravegherea serviciului oficial, în
conformitate cu Directiva 90/667/CEE (1);

— peștii vii sunt, de asemenea, fie sacrificați și distruși sub
supravegherea serviciului oficial în conformitate cu Direc-
tiva 90/667/CEE, fie, în cazul peștelui care a atins
dimensiunile de comercializare și nu manifestă semne

clinice de boală, sacrificați sub supravegherea serviciului
oficial pentru introducerea pe piață sau pentru transfor-
marea în scopul consumului populației.

În acest din urmă caz, serviciul oficial se asigură că peștele
este de îndată sacrificat și eviscerat, că aceste operațiuni
sunt efectuate în condiții care să prevină răspândirea agen-
ților patogeni, că deșeurile de pește și organele comesti-
bile sunt considerate material cu grad ridicat de risc și sunt
supuse unui tratament de distrugere a agenților patogeni
în conformitate cu Directiva 90/667/CEE și că apa folo-
sită este supusă unui tratament care să inactiveze orice
agenți patogeni pe care i-ar putea conține;

— după îndepărtarea peștelui, icrelor și gameților, bazinele,
echipamentele și orice material susceptibil de a fi
contaminat trebuie curățat și dezinfectat cât mai curând
posibil, urmându-se instrucțiunile stabilite de serviciul ofi-
cial pentru a se elimina orice risc ca virusul bolii să se
răspândească sau să supraviețuiască. Procedurile de cură-
țare și dezinfectare ale unei crescătorii infectate sunt sta-
bilite în conformitate cu procedura prevăzută la
articolul 19;

— orice substanță care ar putea fi contaminată, prevăzută la
articolul 5 alineatul (2) litera (d), trebuie distrusă sau tra-
tată astfel încât să se asigure distrugerea oricărui agent
patogen prezent;

— trebuie efectuată o investigație epizootică în conformitate
cu articolul 8 alineatul (1) și trebuie aplicate prevederile
articolului 8 alineatul (4); această investigație trebuie să
includă prelevarea de probe pentru examinarea de labora-
tor;

(b) toate crescătoriile situate în arii de captare a apei sau în zona
de coastă în care este situată crescătoria infectată sunt supuse
inspecțiilor sanitare; în cazul în care aceste inspecții au rezul-
tat pozitiv, se aplică măsurile prevăzute la litera (a) din
prezentul paragraf;

(c) repopularea crescătoriei se autorizează de către serviciul ofi-
cial în urma unei inspecții cu rezultate satisfăcătoare a opera-
țiunilor de curățare și dezinfectare și la sfârșitul unei perioade
considerate adecvate de către serviciul oficial pentru
asigurarea eradicării agentului patogen și a altor posibile
infecții din aceeași zonă de captare a apei;

(d) în cazul în care aplicarea măsurilor prezentate la articolul 5
alineatul (2) literele (a), (b), (c) și (d) prevăd cooperarea
serviciilor oficiale ale altor state membre, serviciile oficiale ale
statelor membre în cauză colaborează pentru a se asigura
respectarea măsurilor prevăzute de prezentul articol.

După caz, se adoptă măsuri corespunzătoare în conformitate cu
procedura prevăzută la articolul 19.

(1) Directiva 90/667/CEE a Consiliului din 27 noiembrie 1990 de stabi-
lire a normelor veterinare privind eliminarea și transformarea deșeu-
rilor animale, introducerea lor pe piață și protecția împotriva agenți-
lor patogeni din hrana pentru animale de origine animală sau din
pește și de modificare a Directivei 90/425/CEE (JO L 363,
27.12.1990, p. 51), modificată prin Directiva 92/118/CEE (JO L 62,
15.3.1992, p. 49).

56 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



Articolul 7

În cazul în care peștele sălbatic care nu aparține vreunei crescătorii
sau peștele din lacuri, iazuri sau alte instalații destinate pescuitului
sau care conțin pește ornamental este infectat sau suspect de
contaminare, statele membre asigură adoptarea măsurilor
adecvate. Statele membre informează Comisia și celelalte state
membre, în cadrul Comitetului permanent veterinar, cu privire la
măsurile luate.

Articolul 8

(1) Investigația epizootică se concentrează asupra următoarelor:

— intervalul probabil de timp în care boala poate să fi existat în
crescătorie înainte ca ea să fie notificată sau suspectată;

— originea posibilă a bolii în crescătorie și identificarea altor
crescătorii în care există icre, gameți și pește din speciile
suspectate care ar fi putut fi infectate;

— circulația peștelui, icrelor și gameților, a vehiculelor sau sub-
stanțelor și persoanelor pasibile de a fi transportat agentul
patogen al bolii spre sau din crescătoriile în cauză;

— existența posibilă a purtătorilor bolii și distribuția lor.

(2) În cazul în care investigația epizootică relevă faptul că boala
ar fi putut fi introdusă din altă zonă de captare a apei sau din altă
zonă de coastă sau ar fi putut fi transferată spre altă zonă de
captare a apei sau zonă de coastă ca urmare a contactului
determinat de circulația peștelui, a icrelor sau gameților, a anima-
lelor, vehiculelor sau persoanelor ori în alt fel, crescătoriile apar-
ținând acestor zone de captare a apei sau zone de coastă se con-
sideră suspecte și se aplică măsurile prevăzute la articolul 5. În
cazul în care prezența bolii este confirmată, se aplică măsurile pre-
văzute la articolul 6.

(3) În cazul în care investigația epizootică relevă necesitatea coo-
perării serviciilor oficiale ale altor state membre, serviciile oficiale
ale statelor membre în cauză iau toate măsurile necesare asigură-
rii conformității cu prevederile prezentei directive.

(4) Se înființează o unitate de criză cu scopul de a asigura o coor-
donare deplină a tuturor măsurilor necesare pentru asigurarea
eradicării bolii cât mai repede posibil și cu scopul de a se efectua
investigația epizootică.

Regulile generale privind unitățile naționale de criză și unitățile de
criză ale Comunității se adoptă de către Consiliu, care hotărăște
cu majoritate calificată pe baza propunerii Comisiei.

(5) Consiliul, hotărând cu majoritate calificată pe baza propune-
rii Comisiei, întocmită pe baza avizului Comitetului permanent
veterinar, reexaminează prevederile prezentului articol înainte de
data de 31 decembrie 1996, pentru a ține seama în special de
dezvoltarea științifică și tehnologică.

CAPITOLUL III

Măsurile de control pentru bolile din lista II

Articolul 9

(1) În cazul în care o boală de pe lista II este suspectată și/sau con-
firmată într-o zonă autorizată sau într-o crescătorie autorizată
situată într-o zonă neautorizată, se efectuează o investigație
epizootică în conformitate cu articolul 8. Statele membre care
doresc să-și recâștige statutul definit în conformitate cu Directiva
91/67/CEE trebuie să se conformeze prevederilor anexelor B și C
la respectiva directivă.

(2) În cazul în care investigația epizootică relevă faptul că boala
putea să fi fost introdusă dintr-o zonă autorizată sau din altă cres-
cătorie autorizată sau putea să fi fost transferată în altă crescăto-
rie autorizată ca urmare a circulației peștelui, icrelor și gameților,
a vehiculelor sau persoanelor ori în orice alt fel, aceste zone sau
crescătorii sunt considerate suspecte și se aplică măsurile cores-
punzătoare.

(3) Cu toate acestea, serviciul oficial poate să autorizeze
îngrășarea până la dimensiunea de comercializare a peștelui care
urmează a fi sacrificat.

Articolul 10

(1) În cazul în care o crescătorie neautorizată situată într-o zonă
neautorizată deține pește suspect de contaminare cu o boală din
lista II, statele membre se asigură că serviciul oficial:

(a) pune de îndată în mișcare mijloacele oficiale de investigare
pentru a confirma sau infirma prezența bolii inclusiv, după
caz, cu prelevarea de probe pentru examinarea într-un labo-
rator autorizat;

(b) efectuează sau determină efectuarea unui recensământ oficial
al crescătoriilor infectate, acest recensământ fiind reactualizat
în mod regulat;

(c) plasează sau determină plasarea crescătoriilor infectate sub
supraveghere oficială, pentru a se asigura că, prin derogare de
la articolul 3 alineatul (1) litera (c) din Directiva 91/67/CEE,
singura circulație autorizată din crescătoriile infectate este

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 57



circulația peștelui viu sau a icrelor sau gameților destinați altor
crescătorii infectate de aceeași boală sau sacrificării pentru
consum uman.

(2) Statele membre pot stabili, pe o perioadă determinată, sub
supravegherea serviciului oficial, un program opțional sau
obligatoriu pentru eradicarea bolilor din lista II în crescătoriile
neautorizate sau în zonele neautorizate. Pe parcursul acestei peri-
oade introducerea de pește viu, icre sau gameți din crescătoriile
infectate sau crescătoriile cu o stare de sănătate necunoscută într-o
zonă sau crescătorie care face obiectul acestui program este inter-
zisă.

Aceste programe, care vor fi stabilite pe baza criteriilor generale
care urmează să fie determinate înaintea datei prevăzute la
articolul 20, în conformitate cu procedura prevăzută la
articolul 19, sunt înaintate Comisiei spre examinare, fiind apro-
bate și, după caz, modificate, în conformitate cu aceeași proce-
dură.

După perioada prevăzută la primul alineat, statele membre care
au recurs la această procedură informează Comisia și celelalte
state membre, în cadrul Comitetului permanent veterinar, cu pri-
vire la rezultatele obținute.

(3) Până la data de 31 decembrie 1996, Comisia înaintează Con-
siliului un raport, întocmit după obținerea avizului Comitetului
veterinar științific, ținându-se seama de experiența acumulată și
dezvoltarea științifică și tehnică și însoțit, după caz, de propuneri
pentru revizuirea prevederilor prezentului articol, în special în
ceea ce privește introducerea pe piață a peștelui viu infectat și a
icrelor sau gameților acestuia, destinat îngrășării sau creșterii și în
ceea ce privește efectuarea unei investigații epizootice în zonele
neautorizate unde se suspectează existența unei boli la o crescă-
torie neautorizată. Consiliul hotărăște cu majoritate calificată cu
privire la aceste propuneri, iar acestea din urmă vor fi înaintate
ținându-se seama de concluziile raportului.

(4) Normele de punere în aplicare a prevederilor alineatelor (1)
și (2) se adoptă de către Comisie, la cerere, în conformitate cu pro-
cedura prevăzută la articolul 19.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Articolul 11

(1) Prelevarea de probe și testarea de laborator pentru
determinarea prezenței bolilor din listele I și II se efectuează
folosindu-se metodele stabilite în conformitate cu articolul 15 din
Directiva 91/67/CEE.

(2) Testarea prezenței bolii sau agenților patogeni se efectuează
numai de către un laborator autorizat de serviciul oficial. Testarea
de laborator, în cazul în care este necesar și în special la prima
apariție a bolii, identifică tipul, subtipul sau ramura agentului
patogen relevant, care trebuie confirmate de laboratorul de refe-
rință național și poate fi confirmat, în cazul în care este necesar,
de laboratorul comunitar de referință prevăzut la articolul 13.

Articolul 12

(1) Statele membre se asigură că în fiecare stat membru se desem-
nează un laborator de referință național, cu dotări și personal spe-
cializat care să poată determina în orice moment, în special atunci
când boala în cauză apare pentru prima dată, tipul, subtipul și
ramura agentului patogen relevant și să poată confirma rezultatele
obținute de laboratoarele regionale de diagnostic.

(2) Laboratoarele naționale desemnate pentru bolile în cauză sunt
responsabile de coordonarea standardelor și a metodelor de diag-
nosticare și de folosirea reactivilor.

(3) Laboratoarele naționale desemnate pentru bolile în cauză sunt
responsabile de coordonarea standardelor și a metodelor de diag-
nosticare prevăzute de fiecare laborator pentru diagnosticarea
bolii în cauză în statele membre. În acest scop, acestea:

(a) pot furniza reactivi de diagnosticare laboratoarelor autorizate
de statul membru;

(b) controlează calitatea tuturor reactivilor de diagnostic folosiți
în statele membre;

(c) realizează periodic teste comparative;

(d) dețin izolați de agenți patogeni ai bolii din cazurile confirmate
în statul membru;

(e) asigură confirmarea rezultatelor pozitive obținute în labora-
toarele de diagnostic autorizate de statul membru.

(4) Cu toate acestea, prin derogare de la alineatul (1), statele
membre care nu dețin un laborator național competent în ceea ce
privește boala în cauză pot apela la serviciile unui laborator
național din alt stat membru, cu competență în domeniu.

(5) Lista laboratoarelor naționale de referință pentru bolile
peștilor figurează în anexa A.

(6) Laboratoarele naționale desemnate pentru bolile prevăzute
cooperează cu laboratorul de referință al Comunității prevăzut la
articolul 13.

58 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



(7) Normele de punere în aplicare a prezentului articol sunt adop-
tate de Comisie în conformitate cu procedura prevăzută la
articolul 19.

Articolul 13

(1) Laboratorul de referință al Comunității pentru bolile peștilor
figurează în anexa B.

(2) Fără a aduce atingere Deciziei 90/424/CEE, în special
articolului 28, funcțiile și sarcinile laboratorului prevăzut la ali-
neatul (1) din prezentul articol sunt cele prevăzute de anexa C.

Articolul 14

(1) Vaccinarea împotriva bolilor din lista II în zonele autorizate
sau în crescătoriile autorizate situate în zone neautorizate, în zone
sau crescătorii care au inițiat deja procedurile de aprobare prevă-
zute de Directiva 91/67/CEE și împotriva bolilor din lista I este
interzisă.

(2) Hotărând cu majoritate calificată pe baza propunerii Comisiei,
Consiliul revizuiește prevederile prezentului articol până la data
de 30 iunie 1996, în special în ceea ce privește condițiile specifice
pentru folosirea vaccinurilor și pentru a ține seama de dezvoltarea
în cercetarea științifică și tehnologică a vaccinării.

Articolul 15

(1) Fiecare stat membru întocmește un plan de intervenție speci-
ficând cum trebuie să fie puse în aplicare măsurile prevăzute de
prezenta directivă în eventualitatea izbucnirii unei boli din lista I.

Acest plan trebuie să permită accesul la instalațiile, echipamentul,
personalul și toate celelalte structuri adecvate necesare eradicării
rapide și eficiente a epidemiei.

(2) Criteriile generale care trebuie aplicate pentru întocmirea
acestor planuri sunt prevăzute de anexa D.

Statele membre pot, cu toate acestea, să se limiteze la aplicarea
criteriilor specifice bolilor în cauză, unde criteriile generale au fost
deja adoptate în contextul prezentării planurilor legate de
aplicarea măsurilor pentru controlul altei boli.

Comisia poate modifica sau suplimenta aceste criterii, în
conformitate cu procedura prevăzută la articolul 19, ținând seama
de natura specifică a bolii.

(3) Planurile întocmite în conformitate cu criteriile prevăzute de
anexa D sunt înaintate Comisiei în cel mult șase luni de la data
intrării în vigoare a prezentei directive.

(4) Comisia examinează planurile cu scopul de a determina dacă
acestea permit atingerea obiectivelor vizate și sugerează statului

membru implicat orice modificare necesară pentru a se asigura că
sunt compatibile cu planurile celorlalte state membre.

Comisia aprobă planurile, modificate după caz, în conformitate
cu procedura prevăzută la articolul 19.

Planurile pot fi modificate sau suplimentate ulterior, în
conformitate cu aceeași procedură, pentru a se ține seama de evo-
luția situației.

Articolul 16

În colaborare cu autoritățile competente și în măsura în care este
necesar pentru aplicarea uniformă a prezentei directive, experții
Comisiei pot efectua controale la fața locului. În acest scop aceștia
pot controla un procent reprezentativ de crescătorii pentru a
vedea dacă autoritățile competente controlează respectarea de
către aceste crescătorii a cerințelor prezentei directive. Comisia
informează statele membre cu privire la rezultatul controalelor
efectuate.

Statul membru pe al cărui teritoriu se efectuează un control acordă
toată asistența necesară experților în îndeplinirea atribuțiilor lor.

Normele de punere în aplicare a prevederilor prezentului articol
sunt stabilite în conformitate cu procedura prevăzută la
articolul 19.

Articolul 17

Condițiile care reglementează contribuția financiară a Comunității
la măsurile legate de aplicarea prezentei directive sunt prevăzute
de Decizia 90/424/CEE.

Articolul 18

Anexele B, C și D sunt modificate de către Consiliu, după caz,
acesta hotărând cu majoritate calificată pe baza propunerii
Comisiei, în special în scopul de a ține seama de dezvoltarea
cercetării și a procedurilor de diagnostic.

Anexa A poate fi modificată, în cazul în care și atunci când este
necesar, în conformitate cu procedura prevăzută la articolul 19.

Articolul 19

(1) În cazul în care trebuie urmată procedura prevăzută de
prezentul articol, Comitetul permanent veterinar este sesizat de
președinte fără întârziere, fie la inițiativa acestuia, fie la cererea
reprezentantului unui stat membru.

(2) Reprezentantul Comisiei înaintează Comitetului un proiect cu
măsurile ce urmează să fie luate. Comitetul își dă avizul cu privire
la acest proiect în termenul pe care președintele îl poate stabili în

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 59



funcție de urgența proiectului. Avizul este emis cu majoritatea
prevăzută la articolul 148 alineatul (2) din tratat pentru deciziile
pe care Consiliul trebuie să le adopte la propunerea Comisiei.
Voturile reprezentanților statelor membre sunt ponderate în
conformitate cu prevederile articolului respectiv. Președintele nu
are drept de vot.

(3) (a) Comisia adoptă măsurile avute în vedere în cazul în care
acestea sunt conforme cu avizul Comitetului.

(b) În cazul în care măsurile avute în vedere nu sunt con-
forme cu avizul Comitetului sau în cazul în care nu a fost
emis un aviz, Comisia înaintează de îndată Consiliului o
propunere cu privire la măsurile ce trebuie adoptate. Con-
siliul hotărăște cu majoritate calificată.

În cazul în care, la expirarea unui termen de trei luni de la
data înaintării către Consiliu, acesta nu hotărăște, măsurile
propuse sunt adoptate de către Comisie, cu excepția
cazului în care Consiliul a hotărât împotriva acestor
măsuri cu majoritate simplă.

Articolul 20

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 1 iulie 1994. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Cu toate acestea, de la data prevăzută în alineatul (1), sub
rezerva normelor generale din tratat, statele membre pot să men-
țină sau să aplice pe teritoriile lor prevederi mai stricte decât cele
prevăzute de prezenta directivă. Acestea notifică Comisiei orice
astfel de măsuri.

(3) Comisiei îi sunt comunicate de statele membre textele dispo-
zițiilor de drept intern pe care le adoptă în domeniul reglementat
de prezenta directivă.

Articolul 21

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Luxemburg, 24 iunie 1993.

Pentru Consiliu

Președintele

B. WESTH

60 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



ANEXA A

LABORATOARELE NAȚIONALE DE REFERINȚĂ PENTRU BOLILE PEȘTILOR

Belgia: Institut National de Recherches Vétérinaires
Groeselenberg, 99
1180, Bruxelles.

Danemarca: Statens Veterinære Serumlaboratorium
Lansbrugsministeriet
Hangøvej 2
8200 Aarhus N.

Germania: Bundesforschungsanstalt für Viruskrankenheiten der Tiere
Anstaltsteil Insel Riems
O-2201 Insel Riems.

Grecia: Εργαστήριο Ιχθυοπαθολογίας και Βιοπαθολογίας Υδρόβιων Οργανισμών
Κέντρο Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων Αθηνών
Ινστιτούτο Λοιμωδών και Παραστικών Νοσημάτων,
Νεαπόλεως 25, Αγία Παρασκευή Αττικής
153 10 Αθήνα.

Spania: Laboratorio de Sanidad y Produccion Animal de Algete
Madrid.

Franța: Centre National d’Etudes Vétérinaires et Alimentaires
Laboratoire Central de Recherches Vétérinaires
22, rue Pierre Curier
BP 67
94703 Maisons-Alfort CEDEX.

Irlanda: Fisheries Research Centre
Abbotstown
Castleknock
Dublin 15.

Italia: Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie
Sezione Diagnostica di Basaldella di Campoformido
Laboratorio di Ittiopatologia
Via della Roggia 92
33030 Basaldella di Campoformido (Udine).

Luxemburg: Institut National de Recherches Vétérinaires
Groeselenberg, 99
1180, Bruxelles.

Țările de Jos: Centraal Diergeneeskundig Institut
Hoofdgebouw
Edelhertweg 15
8219 PH Lelystad
Postbus 65
8200 AB Lelystad.

Centraal Diergeneeskundig Institut
Vestiging Virologie
Houtribweg 39
8221 RA Lelystad
Postbus 365
8200 AJ Lelystad.

Portugalia: Laboratorio Nacional de Investigaçăo Veterinaria
Estrada de Beneficia 701
1500 Lisboa.

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 61



Regatul Unit: Fish Disease Laboratory
14 Albany Road
Granby Industrial Site
Weymouth Dorset DT4 9TU.

The Marine Laboratory
PO Box 101
Victoria Road
Aberdeen A89 8DB.

62 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



ANEXA B

LABORATORUL COMUNITAR DE REFERINȚĂ PENTRU BOLILE PEȘTILOR

Statens Veterinære Serumlaboratorium
Landbrugsministeriet
Hangøvej 2
8200 Aarhus N
Denmark.

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 63



ANEXA C

FUNCȚIILE ȘI SARCINILE LABORATORULUI DE REFERINȚĂ AL COMUNITĂȚII PENTRU BOLILE LA
PEȘTE

Funcțiile și sarcinile laboratorului comunitar de referință pentru bolile din listele I și II sunt:

1. să coordoneze, în consultare cu Comisia, metodele folosite în statele membre pentru diagnosticarea bolii în cauză,
în special prin:

(a) tipizarea, depozitarea și furnizarea de ramuri de agenți patogeni ai bolii relevante pentru teste serologice și
prepararea antiserurilor;

(b) furnizarea serurilor standard și a altor reactivi de referință laboratoarelor naționale de referință cu scopul de
a standardiza testele și reactivii folosiți în fiecare stat membru;

(c) alcătuirea și păstrarea unei colecții de ramuri și izolați ai agenților patogeni relevanți;

(d) organizarea periodică de teste comparative ale procedurilor de diagnosticare la nivel comunitar;

(e) colectarea și confruntarea datelor și informațiilor privind metodele de diagnosticare folosite și rezultatele
testelor efectuate în Comunitate;

(f) caracterizarea izolaților de agenți patogeni ai bolii relevante prin cele mai moderne și potrivite metode pentru
a permite o mai bună înțelegere a epizootiologiei bolii;

(g) armonizarea permanentă cu cele mai recente descoperiri în materie de supraveghere, epizootiologie și
prevenire a bolilor în cauză din întreaga lume;

(h) menținerea expertizei cu privire la agentul patogen al bolii în cauză și la alți agenți patogeni în cauză pentru
a permite un diagnostic diferențial rapid;

(i) dobândirea de cunoștințe solide cu privire la prepararea și utilizarea produselor imunologice veterinare
folosite pentru controlul și eradicarea bolilor relevante;

2. să ajute în mod activ la diagnosticarea focarelor bolii în cauză în statele membre prin primirea de izolați ai
agentului patogen pentru efectuarea diagnosticului de confirmare, a caracterizării și a studiilor epizootice;

3. să faciliteze formarea și reconversia de experți în diagnosticarea de laborator cu privire la armonizarea tehnicilor
de diagnostic pe tot cuprinsul Comunității;

4. să colaboreze în ceea ce privește metodele de diagnosticare a bolilor din lista I cu laboratoarele competente din
țările terțe unde aceste boli sunt frecvente.

64 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 13



ANEXA D

CRITERIILE MINIME PENTRU PLANURILE DE INTERVENȚIE

Planurile de intervenție îndeplinesc cel puțin următoarele criterii:

1. stabilirea unui centru național de criză care să coordoneze toate măsurile de control luate în statul membru
respectiv;

2. întocmirea unei liste cu centrele locale de control al bolii, cu echipamentele adecvate de control al bolii la nivel
local;

3. furnizarea de informații detaliate cu privire la personalul implicat în măsurile de control, la calitățile și la
responsabilitățile lor;

4. fiecare centru local de control al bolii trebuie să poată contacta rapid persoana sau organizația implicată direct
sau indirect în apariția bolii;

5. sunt disponibile echipamente și materiale pentru ca măsurile de control să poată fi efectuate corect;

6. se furnizează instrucțiuni detaliate cu privire la acțiunile ce vor fi luate la suspectarea și confirmarea unei infecții
sau contaminări;

7. efectuarea de programe de instruire pentru a menține și dezvolta cunoștințele privind procedurile administrative
și de teren;

8. laboratoarele de diagnostic trebuie să aibă posibilitatea unei examinări post-mortem, capacitatea necesară pentru
serologie, histologie etc. și trebuie să aibă cunoștințele și capacitatea necesare unei diagnosticări rapide (în acest
scop trebuie să fie adoptate dispoziții pentru transportul rapid al probelor);

9. se adoptă prevederi pentru a conferi puterea legală necesară pentru punerea în aplicare a planurilor de intervenție.

03/vol. 13 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 65


